tuali vulnere a malis non revocat sensibus, atque» materialis gladii feritas corrigat et

emendet. Cum igitur subtracto recolende memorie quondam domino Rudolpho'' Roma-

norum rege', sicut Domino placuit, ab hac luce, monarchia universalis ecclesie huius 5

materialis ghidii periculose sit suftragio destituta, propter quod a diversis imperii finibus

longe hiteque diftusis, in quibus pulcritudo quietis et pacis amenitas ipso vivente"' et

regnante fioruisse noscuntur', odiorum succensis ignibus extra mundi terminos longius

exularunt, expediens fore credimus, ymmo necessarium arbitramur, quod principes Ger-

manie, quos eadem mater ecclesia quasi germana caritate ab olim complectens, eo ipsos digni- 10

tatis titulo decoravit, quod ipsi velut germen preelectura Germanie per ipsorum eleecionem

illum, qui frena Romani tenet imperii, debeant germinare^, tam ruinosis periculis, que de

malo in detcrius ex vacacione imperii invalescere formidantur, studeant obviare. Hac

itaque™ consideracione inducti, matura deliberacione prehabita ad eleccionem futuri

regis celebrandam crastinum boatorum Philippi et lacobi apostolorum pro primo, secimdo 15

et tercio perem[p|toriofc' terminos et locum apud Frankenfurt, prout ad nos ex principatus

nostri officio, videlicet ai'chicancellariatus prefati sacri imperii, spectare dinoscitur, pre-

scntibus assignamus, vobis terminum et locum predictos auctoritate presencium nihilo-

minus intimantes.

Datum apud Novam Domum, YII. Idus Novembris, anno Domini MCCXCI". :io

4(j9. SCRIPTUM COMITIS PALATINL Dec. 7.

De codicthus, editionibus, textu 0. siqira ad nr. 468.

Superest in 1) fol. 334'; 2) fol. 97'; 3) fol. 43. Edidit Scheffer-Boichorsf l. c.

p. 193 (= 'Ztir Geschichtc des XII. und XIII. Jahrhunderts' p. 342). Cf. ca quae de

autographo adnotantur Bohmer 'Regesten 1246—1313'' Additamentum secundum p. XXXIX 25

et Scheffer - Boichorst l. c. p. 495 (= p. 344). — Regesten der Pfalzgrafen I, 1255.

Bohmer, lirg. 1246—1313 Beichssachcn 167. (P. deest.)

Magnifico j^rincipi fratri suo carissimo domino^ Wenceslao'' inclito regi Boemie,

duci Cracovie'^ et Sandomerie marchionique Moravie Lud^ewicus)* Dei gracia comes

l^alatinus Reni dux Bavarie obsequiose dilectionis et fidei continuum^ incrementum. 30

Cum altero luminarium, quod ipse rerum summus opifex, ut temporalium curani

agat, posuit in firmamento universalis ecclesie, propter mortcm dive recordacionis quon-

dam domini nostri Rudolfi'^ incliti Romanorum regis, prout Domino placuit, occidente,

ad inequalitatem omnimodam disparuerits status regni et quasi navis absque gubernatore

acephalum ttuctuet hinc'' inde, nec ultore aliquo aut vindicc scelerum celeriter apparente sj

audacia ct tenieritas delinquencium proclivius in facinus prolabatur et suis non contenta

tcrrainis effrenata cupiditas que sua nou sunt exacta diligcntia investiget et in venandis

huiusmodi ante facultas deficiat quam voluntas, ad ipsam sanctam matrem ecclesiam

luce novi sideris illustrandam et consulendum bono statui dicli regni ac reprimendam

perversorum maliciam necnon ipsum appotitum iioxium regulandum, communicato eon- 40

silio fidclium iniporii , summe nccessarium foro ac porutile arbitramur, ut jirincipes,

KiS, f) menirvit 1—3. b') alc \— .). '",) Kiulolllo 1. >| rego U.mi. 1. '},. ''I voiiiciito L'. .>.

1) (liiii)scuiitur, (li alia manii siiprn lineam aild. 1. '") igitiir 2. ") millesiino duceiitcsimo 3.

4(!i». ») suo miile add. 2. •») \\\ 1. 3. c) Cviicowie 2. d) Lodo\».-}cus 2. <•) (ontinuc 2.

f) Kudollfi 1; Iludolplii 2. 8) iln coniicitndum eesc 7noniiit /iciimer; disposuerit 1— 3. '') ct «(/</. 2. 3. 4.S

1) C/'. /iVYcra.s consensus princijntm dectorum a. VJTiK sujira nr. 225, in tjuibus eti, quae lilleri.i

iniHorihu.^i excudenda cnrarinius, iTrholnius inreniiintur.
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<iuibus ipsum imperiuni quasi quibusdam columpnis innititur et quibus dc iure et con-

suetudine competit illud idem , in loco et termino competentibua in unum conveniant,

prefato regno de persona ydonea provisuri. Et qnia eandem vocacionem a principatus

nostri officio non est dubium dependere, pro eleccione futuri regis ad ipsum imperium

promovendi locum Frankfnrt' et terminum proximam qnartam feriam'' post festum Apr.

beati' Georgii proxime venturum pro primo, secundo et tertio peremptorio" per has

nostras litteras" vestre magnificencie assignamus ad procedendum nobiscum et aliis quo-

rum interest in eleccionis negocio memorato.

Datum in Ingolstat", anno Domini MCCXCI, in crastino beati Nicolai.

m-m. TRACTATUS DE ELECTIONE.
1291. Nov. 29.— 1292. Apr. 27.

470. TRACTATUS INTER ALBERTUM DUCEM SAXONIAE
ET WENZESLAUM REGEM BOHEMIAE. 1291. Nov. 29.

Descripsimus autograplmi, qiiod in tabulario Vindobonensi asservatur. Pendet sigil-

15 liim parum laesum loro membranaceo. Lectiones codicis Pragensis I C. 24 fol. 336' itemque

editionum negleximus. — Bohmer, Reg. 1246—1313 Reichssaclien 161. (P. deest.)

(l) Nos Albertus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westphalie, comes de

Bren, purcravius de Meydeburch, sacri Romani inperii princeps et marschalcus ad uni-

versorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod magnifici prineipes do-

20 mini Wencezlaus rex Boemie pincerna et Otto longus marchio Brandenburgensis came-
rarius eiusdem imperii, qui una nobiscum et cum aliis imperii principibus in eleccione

Romanorum regis in imperatorem promovendi obtinent ius et vocem, nobis benivole

promiserunt, quod priusquam ipsi personam aUquam in regem Romanorum ehgent,

procui'abunt, ut persona illa, que tunc in regem Romanorum eligenda fuerit, nos certi-

25 ficet et nobis caveat de quatuor milibus marcarum et quingentis marcis argenti puri

Pragensis ponderis, quod nobis easdem in conpetentibus terminis exsolvat rex Romano-
rum predictus, et si poterunt, nostra negotia apud eundem regem Romanorum quicun-

que fuerit in melius dirigent iuxta posse". (2) Procurabiuit eciam ante eleccionem

predictam, quod rex Romanorum, qui per eos electus fuerit, de octingentis marcis

30 argenti, in quibus aput Thyzmannum lanchravium pro bonis in Aldenburch ad manda-

tum quondam domini Rudolplii regis Romanorum ' fideiussimus, nos certificet nobisque

plene caveat de eisdem. Ordinabiuit eciam ante eleccionem eandem
,
quod quitquid

iuris per sentenciam regiam contra archiepiscopum et ecclesiam Maydeburgensem obti-

nuimus '^, ad illud idem ulterius prosequendum rex Romanorum, qui electus fuerit, nos

35 teneatur iuvare iusticia mediante. (3) Et ea omnia expressa superius, que pro nobis

apud predictum regem Romanorum noviter eligendum efficere et procurare promiserunt,

si nos ante eleccionem regis Romanorum quod absit continget decedere, pro nostris

hcredibus fideliter procurabunt. (4) Coterum cum ad eleccionem celcbrandam regis

469. 1) Franklurtt 1. •') teriam (luartnm 2. ') saiicti "2. "') perenipt; 1. "2; peremptis 3.

•40 "I litt. nostr. 2. «) lugothstatli 2; in Goltstat 3.

470. *) siiie siyno interpunctionis or.

1) Cf. Rn/. imp. VT, 2290a. 2) Cf. ibidcm. VI, 2392.

1,L. i:ONSTlTDTlnXE?' 111. 58
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Romanorum cundem regera Boemie in proximo continget procedere, nos ad locum pro

«leccione regis Romanorum statuendum'' cum ipso rege Boemie in societate, expensis

et conductu ipsius cum decem nostris militibus, duobus capellanis et octo domicellis,

quos ipse rex Boemie vestire promittit, venire, stare et redii-e debemus. Ubi in elec-

cione pi-edicta vocem et auctoritatem nostram non in alium nec aliter dirigemus, nisi s

sicut eidem regi Boemie placuerit et ipse rex Boemie nos iusserit et sicut in aliis

nostris patentibus litteris' super voce et auctoritate per nos in eundem regem Boemie

translatis et directis plenius continetur. (5) Quod si legittimo inpedimento preventi ad

terminum et locum predicte eleccioni statuendum venire non possemus vel absoluti per

ipsum regem Boemie ab eodem itinere aput propria maneremus, nuncii nostri, quos lo

loco nostri ad predictam eleccionem in ipsius regis Boemie expensis cum pleno et suffi-

cienti mandato nostro ad eligendum tenebimur mittere, ea ibidem auctoritate nostra

pro ipso rege Boemie facere tenebuntur, que nos ipsi, si presentes adessemus, iuxta

predictarum nostrarum litterarum, quas ipsi regi Boemie dedimus super lioc, continen-

tiam facere teneremur. In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem presentes is

fieri et sigillo nostro iussimus communiri.

Actum et datum in Sytavia, anno Domini millesimo CC nonagesimo prinio, in

xigilia beati Andree apostoli, indiccione quinta.

471. mOMltiSIO ALEEHTI BUCIS AUSTRIAE NOBILl T)E

MERENBERG FACTA. T492. Fehr. 12. 20

Repetinms editionem, quam paravit WmJcelmann 'Acta imperii ineditu' II, 74S

nr. 1070 ex codice universitatis Heidclhergensis 'Lehmann, Pfdls. Urlcimdenhuch' I, 531,

uhi descriptum est e codicc tahularii Weilhurgensis 'Nass. CopiaJ- und SaalhucK fol. 189. —
Bohmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 168. (P. deest.)

Albertus Dei gracia dux Austrie et Stirie, dominus Carniole Marchie ac Portus- 25

naonis nobili viro Hartrado de Merenberg sibi dilecto salutem et omne bonum.

Personam tuam gracia favorabili prosequentes liberaliter tibi tenore presencium

duximus promittendum
,
quod si divina favente clemencia in regem electi fuerimus

Romanorum. ius quod progenitores tui in percipienda tercia parte contribucionum sive

prccariarum habuisse noscuntur in Wetfiaria, tibi ratum servabimus et congruis con- 30

firmabimus munimentis. Dantes has Utteras in testimonium super eo.

Dat. Wienne, II. Idus Februarii, anno Domini MCC nonagesimo secundo.

^Vl. PROMISSIO ALBERTI DUCIS AUSTRIAE COMITI
PALATINO FACTA. 1292. Mart. 25.

Dcscr'tps'imus autograpilion, quod Monaci in tahulario secrcto domus regiae Bawaricae k

asscrvatur. Pendet sigillum laesum Joro memhranaceo. — Regesten der PfaJzgrafen 1262.

Biihmer, Reg. 1246—1313 Reichssaclicn 170. (P. decst.)

(I) Nos Albertus Dei gracia dux Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie ac

Portusnaonis tcnore prosencium profitentes scire vohimus imiversos, quod si eo donante

qui potest por magnificum principem dominum Ludwicum comitem jialatinum Reni ji»

ducem Bawarie, affinem nostrum karissimum in regem Romanorum eHgi nos contingat.

prcfato affini nostro, ut onmis questionis materia amputotur, que proccssu temporis

inter cum ct imperium posset parorc incentivum discordic vel materiam suscitare ran-

470. ^) .stnducndiini or.

1) Qiitu- sfri-niaf noii ^init. *5
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coris, in bonis (juondain . . de Steppacli necuon in burchstallo sive castro Stoltzenecke

cuni pertinenciis suis, que quidem bona cum predicto castro cum sua pecunia com-

parasso dinoscitur, et in castro Reichenstein, quod ab imperio tenere debet in feudum

et tenuit ex antiquo, recognoscemus simpliciter et de plano ius suum , nullum sibi vel

5 suis heredibus in bonis predictis inpediraentum vel obstaculum prestituri et ea, que ex

ipsis hac vice in sua non tcnuerit potestate, in suam vel ipsorum hercdum suorum-'

sine difficultate qualibet assignabimus potestatem. (2) Promittimus insuper, (]uod

nobis, si Deo placitum fuerit, ut premisimus, ad Romani regni gubernacula sublimatis,

castrum Chamerstein cum suis pertinenciis necnon bona empta per inclite memorio

10 patrem nostrum et dominum dominuni Rudolfum Romanorum regem' a monasterio

Ebracensi adiacencia castro predicto cum suis attinenciis universis cum castro Tylisperch

et boius omnibus et hominibus ac pertinenciis eorundem, quo similiter prefatus quon-

dam pater et dominus noster rex Romanorum a nobili viro . . comite de Dvrn pro sua

pecunia coniparavit^, predicto affini nostro et suis heredibus conferemus a nobis et im-

15 perio feudali titulo perpetuo possidenda et ad hoc consensum principum, quatenus

necessarius fuerit, in quantum poterimus bona fide, fraude ac dolo exclusis, obtinebimus

pro eisdem. (3) Insuper omnia privilegia sive eciam instrumenta tum super dona-

cione facta ipsi affini nostro per quondam dominum Chunradum filium quondam domini

Chunradi Romanorum regis, tiim eciam super aliis quibuscumque sibi per impera-

20 tores ve"l reges tradita et concessa ratificabimus et ex certa sciencia tenebimur con-

firmare, consensum ad hoc principura sine capcionc in quantura possumus, ubi neces-

sarius fuerit, obtenturi. Daturi nichilominus super omnibus premissis confirraacionis

nostre litteras, quam cito ad apicera regie dignitatis, Altissimo annuente serraoni, fueri-

mus exaltati, ad hec et quodlibet premissorum nos iuramento prestito obhganles. In

23 cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillo nostro iussiraus communiri.

Dat. apud Sanctum Vitura, in die annunciacionis beate Marie virginis, anno Domini

millesimo ducentesimo nonagesirao secundo.

V,^. PROMISSIO COMITIS PALATINI DUCI AUSTRIAE DATA.
12f)2. Aiir. 1.^.

30 Pro^wntmns ex autogmpho, qitud in tahulario Vindobonensi asservatur. Pendet

sigillum fere illaesum loro memhranaceo. — Regesten dcr Pfalsgrafen 1264. Bohmer,

Reg. 124(;^1313 Reichssachen 171. (P. deest.)

(l) Xos Ludwicus Dei gracia comes palatinus Roni dirx Bawarie tenore pre-

sencium profiteraur et scire volumus universos, quod nos bona fide promisimus et pro-

v.s mittimus corporali super eo prestito iuramento, quod ad hoc tocius sollicitudinis et

diligencie nostre studiura convertemus omnique fraude ac ingenio malo exclusis curabi-

mus opemque dabimus et operam efficacem, quod seculares principes ius in Romani
regis eleccione habentes una nobiscum in magnificum principem dominuni Albertum

ducem Austrie et Styrie, affinem nostrum karissiraum, vota sua dirigant ipsumque in

40 regem eligant Romanorura, quem tanto culraini singulorum principum Alamanie pensatis

condicionibus ct circumstanciis ponderatis magis aptum et habilem arbitramur. (2) Et

si forte quod absit predictos nostros conprincipes vel eorum aliquos aut aliquem, in-

dagatis ipsorum vokmtatibus antc eleccionis terminum vel in ipso termino, non posscmus

ad huiusmodi favorabilis intencionis nostre propositum inclinare, nichilominus tamen

4'. ipsum ducem Austrie et nullum alium assumemus et in regem debemus et volumus

472. *) sv corr. ex .sj or.

1) Cf. Ecfj. iiiij). VI, US-j d 1374. 2) Cuim emptiotiis docuiiwtitn servota tum snnt.
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eligere Romanorum, ab huiusmodi nostro proposito prece, precio, amore vel odio nulla-

tcnus avertendi, ad quod nos presentibus obligamus. In cuius rei testimonium pre-

sentcs litteras conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Datum apud Monacum, in dominiea Quasimodogeniti, anno Domini millesimo

ducente.simo nonagesimo secundo. 5

474. mOMISSIONES ADOLFI C03IITIS DE NASSOW ARCHIEPISCOPO
COLONIENSr FACTAE. 1292. Apr.27.

Deniio contulinms Copiariim qui dicitur Sifridi archi&piscopi Mscr. A. XII, 4

fol. 3' nr. 8 in tahtdario civitatis Coloniensis asservatum, queni iam supra ad nr. 333

adhibuinius. Quo omnes redeunt editiones. Cf. Ennen 'Die Wahl des Kdnigs Adolf von lo

Nassau' (Coln 1860) p. 65 nr. 8 et infra nr. 479, ifetnque ea quae de omnibus hiis rebus

fusius disseruit H. Schrohe 'Annalen des Historischen Vereins fiir den Niederrhein' 68

(1899), pag. 64 sqq. (P. deest.)

Nos Adolphus Dei gratia comes de Nassauwe universis presentes litteras visuris

et audituris in vero salutari salutem. is

1. Cum per mortem serenissimi principis pie recordationis olim domini Rodolphi

Romanorum regis vacet imperium nostrique iam dudum fuerit et sit propositi et inten-

tionis firmissime domino Deo in subsidium Terre Sancte, quantum possibilitas nosti'a

jjatitur, placitum exhibere pro nostris reatibus famulatum, et quia hoc commodius ad

honorcm Dei et ipsius Terre Sancte reformationem efficere possumus, si divina favente 20

gratia ad id nos, licet indigni, ex promotione, opere et opera reverendi patris domini

S(ifridi) sancte Coloniensis ccclesie" archiepiscopi in nos votum suum dirigentis in regem

Romanorum nominati fuerimus et electi, promittimus et ad hec que secuntur fide et

iuramento corporali super hiis prestitis, mera et libera voluntate, nos tenore presentium

obligamus: quod si, ut dictum est, in regem electi fuerimus Ronianorum, ecclesias et 25

ecclesiasticas personas, presertini ecclesiam Coloniensem, que iam multo tempore gravi-

bus iacet prostrata dampnis et affecta iacturis, in suis iuribus et hbertatibus conser-

vabimus et defendemus et ipsas lesas ad statum debitum reducemus.

2. Electioni etiam de nobis facte, ut dictum cst, consensum adhibebimus nec ab

huiusmodi iure in regno per electionem ipsius domini Coloniensis archiepiscopi acquisito 30

aliquo tcm))ore, otiamsi aliqui principes Alamanie in electione ab eodem doniino archi-

episcopo dissentirent, aliquatenus desistemus.

3. Ef' quia ipsum imperium felix recipere non poterit increnientum , nisi ipsa

sancta Colonicnsis ecclesia, que multis, ut dictum est, affecta iacet dampnis ct iacturis,

ab hiis per adiutorium imperii primitus sublevetur, promittimus et sub dictis fide et si

iuramento nos obligamus de nostra bona et libcra voluntate. quod si de persona nostra

|per]° eundem dominum nostrum archiepiscopum fuerit electio celebrata, nos eidem archi-

episcopo, suis successoribus et ecclesie Coloniensi castra et munitiones Cochme, Werde,

Lansivrone, Sinzcge, Dusburg, Tremoniam pro iuribus regni et impcrii in partibus illis

et etiam ecclesie Colonicnsis contra suos inimicos ct adversarios'' dcfendendis et con- 40

servandis commodius committemus et ipsa deliberabimus et absolvenius a manibus

illorum, (jui nuuc tcnent, tenenda, habenda ct possidcnda cuin oninibus suis iuribus.

redditibus, iurisdictionibus, thcoloneis ct proventibus ac pcrtincntiis quibuseumciuc ab

eodem . . archiepiscopo, eius successoribus et ecclcsia'^ Coloniensi ad vitam nostram

pacificc et quiete. Nec ahquid occasione dictorum castrorum ct muiiitionum, reddituum 45

seu proventuum coruiulcm ab eisdem archiepiscopo et suis successoribus et ecclcsia''

Coloniensi, quoad vixcrimus, requiremus, sed ipsos redditus, theolonia et proventus

474. >) avpra iineam add. c. •>) 111 margine add. c. ") dcest c. ^) de add. c. <") ecclesie c.
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cisdem liberc et absolute conccdemus tcmporibus rcgni nostri pro custodia ac conser-

vatione eorundcm, nobis contra nostros et imperii inimicos libero introitu et exitu, si

necesse fuerit, in cisdem castris et munitionibus tantummodo rescrvatis.

4. Item cum idem archiepiscopus et ecclesia Coloniensis castra ecclesie sue

5 Leggenich, Wede, Waldcnbcrg, Rodcnberg et Aspille in liberatione ipsius archiepi-

scopi nobili viro Adolpho comiti de Monte obligaverint pro certa pecunie quantitate,

et ecclesia Romana eidem comiti sub pena excommunicationis et interdicti dederit in

mandatis, ut dicta castra eidem archicpiscopo et ecclesie sue restituat libere et abso-

lute et hoc idem dominus papa iniunxerif^ quondam domino R(odolpho) Romanorum
10 regi predicto, promittimus, quod nos eundem comitem et suos hercdes tales habebimus,

quod omnia castra predicta et villam Tiutiensem restituent et dehberabimt archiepiscopo

et ecclesie Coloniensi sine ahquo dampno ipsorum et alicuius pecunie datione.

5. Item promittimus, quod nos eundem archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem in

advocatiam et iudicium apud Essindc, curtcs Westhoven, Brakele et Elraenshorstf restitue-

15 mus et reponemus et earumdem pacifica possessione gaudere procurabimus et efficiemus.

6. Item promittimus, quod archiepiscopum, suos successores et ecclesiam tenebi-

mus et conservabimus in possessione castrorum Wassenberg et Leydbei'g et ipsis contra

ducem Brabantie, comitem Flandrie et alios quoscumque propter hoc ipsos [injvadere»

volentes manu potenti assistemus.

20 7. Item promittimus, quod si archiepiscopus, sui'' successores et ecclesia Cohj-

niensis castra et munitiones Worinch, Ysenberg, Werlc, Mendene, Raffinberg, Yolmcsteyae,

Hallenberg et munitiones alias ecclesie Coloniensis temporc captivitatis archiepiscopi

destructas suis sumptibus reedificare voluerint, violentiam ipsis deponemus et quos-

cumque in huiusmodi structura eos impedire volentes regali potentia compescemus.